
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ   ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 «27»  июня  2023 г.                                                                                          № 164 

 

О  внесении изменений в постановление  

 администрации района  

от  3  октября  2014 года № 607 

 

В целях актуализации и повышения эффективности реализации 

муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и охрана 

окружающей среды на 2014-2020 годы», руководствуясь постановлением 

администрации  района от 31 марта 2014 года №172 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального района «Краснояружский район», администрация 

Краснояружского района  

 

постановляет: 

 

1. Внести  в постановление администрации  района от  3 октября                  

2014 года № 607 «Об утверждении муниципальной программы 

Краснояружского района «Развитие  сельского хозяйства и  охрана 

окружающей среды на 2014-2020 годы» (в редакции постановлений от 

21.06.2018 г. № 133, от 19.12.2018 г. № 287, от 28.06.2019 г. № 153, от 

18.02.2022 №48) следующие изменения: 

             - муниципальную программу Краснояружского района «Развитие 

сельского хозяйства и охрана окружающей среды на 2014-2020 годы», 

утвержденную в пункте 1 названного постановления  изложить в редакции, 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Начальнику информационно-технического отдела администрации 

района (Люлюченко М.В.) разместить данное постановление на официальном 

сайте органов местного самоуправления Краснояружского района, заместителю 

начальника отдела социальных коммуникаций и СМИ (Исмайловой Г. З.) 

опубликовать постановление в газете «Наша жизнь» а также в сетевом издании 

«Наша Жизнь 31». 

Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по экономическому развитию и АПК                         

Халенко С.В.  

          

Глава администрации 

Краснояружского района                                                           А.Е. Миськов            

 



 

         Приложение 
 

к постановлению администрации  

Краснояружского     района 

от « 27 »   июня    2023 года № 164 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы Краснояружского района 

«Развитие сельского хозяйства и охрана окружающей среды  в 

Краснояружском  районе» 

 
N  Развитие сельского хозяйства и охрана окружающей среды  
1  Ответственный исполнитель             

муниципальной программы             

Администрация района (Управление 

экономического развития и АПК 

администрации района) 
2  Соисполнители муниципальной 

программы                           

Администрация района (Управление 

экономического развития и АПК 

администрации района) 
3  Участники муниципальной программы  

 

Администрация района (Управление 

экономического развития и АПК 

администрации района, Управление 

муниципальной собственности, 

земельных ресурсов и развития 

потребительского рынка, Управление 

капитального строительства 

администрации района;   Отдел ЖКХ  

и транспорта администрации района, 

администрации городского и 

сельских поселений района) 
4  Подпрограммы муниципальной  

программы                             

1. «Развитие растениеводства, 

животноводства и  поддержка малых 

форм хозяйствования»  

2. «Устойчивое развитие сельских 

территорий» 

3. «Охрана окружающей среды и 

рациональное  природопользование» 

4. «Развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения» 
5  Цель (цели) муниципальной программы Создание условий для устойчивого 

развития агропромышленного 

комплекса  Краснояружского района, 

улучшение условий проживания 

граждан в сельской местности, 

создание условий для стабилизации и 

улучшения качества окружающей 

среды области, экологической 

безопасности, повышение 

экологической культуры населения  

 

 
6  Задачи муниципальной программы      Обеспечение продовольственной 



безопасности по основным видам 

продукции растениеводства и 

животноводства; 

Повышение конкурентоспособности 

производимой сельскохозяйственной 

продукции; 

Поддержка и развитие 

сельскохозяйственной и 

несельскохозяйственной  

деятельности малых форм 

хозяйствования и улучшение 

качества жизни в сельской 

местности; 

Повышение эффективности 

использования, охраны, защиты и 

воспроизводство лесов; Ремонт  

муниципальных  гидротехнических 

сооружений; 

 Создание эффективных механизмов 

управления в отрасли обращения с 

твердыми бытовыми отходами. 

Создание организационно-

экономических условий для 

вовлечения в оборот неиспользуемых 

земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, и 

невостребованных земельных долей с 

внесением сведений о границах 

образованных земельных участков в 

Единый государственный реестр 

недвижимости, увеличение валового 

сбора сельскохозяйственной 

продукции и продовольствия. 
7  Сроки и этапы реализации        

муниципальной программы             

I этап – 2015-2020г 

II этап – 2021 – 2025 г. 
8  Общий объем бюджетных ассигнований          

муниципальной программы, в том числе за 

счет средств бюджета муниципального 

района (с расшифровкой плановых 

объемов бюджетных ассигнований по 

годам ее реализации), а также прогнозный 

объем средств, привлекаемых из других       

источников                            

Общий объем финансирования 

программы на 1 этапе - 2015-2020 

годы за счет всех источников 

финансирования составит   37670,5   

тыс. руб.  

 Областной бюджет – 29574,8   тыс.  

руб. , в том числе по годам:  

2015г.- 4612,7 тыс. руб. 

2016г.- 571,1 тыс. руб. 

2017г. – 493,4 тыс. руб. 

2018г. - 536,0 тыс. руб. 

2019г. – 440,0 тыс. руб. 

2020г. – 22921,6 тыс. руб.; 

 Федеральный бюджет- 5437,0 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2015г  - 1260,0 тыс. руб. 

2016г. – 820,0 тыс. руб. 



2017г.- 631,6 тыс. руб. 

2018г. – 600,0 тыс. руб. 

2019г. – 1062,7 тыс. руб. 

2020г. – 1062,7 тыс. руб. 

 Муниципальный бюджет 2658,7 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2015г.- 2658,7 тыс. руб. 

 

На  II этапе – 2021-2025 годы за счет 

всех источников общий объем 

финансирования    составит – 4439,2 

тыс. руб.  

Областной бюджет – 1753,2 тыс.руб., 

в том числе по годам: 

2021г. -  122,1 тыс. руб. 

2022г. – 537,1 тыс. руб. 

2023г. – 463,2 тыс. руб. 

2024г. -  338,6 тыс. руб. 

2025г. – 292,2 тыс.руб. 

Федеральный бюджет – 2272,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021г.- 1056,0 тыс. руб. 

2022 г. – 1008,0 тыс. руб. 

2023 г. – 208,0 тыс. руб. 

Муниципальный бюджет – 414,0 тыс. 

руб. 

2021г.- 400,0 тыс. руб. 

2023 г. – 14,0 тыс. руб. 
9  Показатели конечного результата 

реализации муниципальной  программы                             

Производство  валовой продукции  

до 2025 года  составит - 7301,0 млн. 

руб., производство зерна- 96,0 

тыс.тонн, сахарной свеклы – 0,5 тыс. 

тонн; подсолнечника -0,5 тыс. тонн;  

скот и птица в живом весе –32,9 тыс. 

тонн,  

в том числе свинина -28,8 тыс. тонн; 

мясо птицы – 2,3 тыс. тонн;   

молока – 4,2 тыс. тонн;  

яйца – 90,0 млн. штук.  

Среднемесячная заработная плата к  

2025 году  достигнет – 33,4 тыс. руб.; 

среднесписочная численность 

работников занятых в 

сельскохозяйственном производстве 

составит – 1650 человек, прибыль на 

1 гектар пашни к  2025 году   

составит - 35,0 тыс. рублей. 

Реализация не менее 4 общественно 

значимых проектов по 

благоустройству сельских 

территорий. 

Закупка контейнеров для раздельного 

накопления твёрдых коммунальных 

отходов. 



 

 

 
1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, основные 

проблемы в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Сельское хозяйство – является ведущей системообразующей сферой экономики района, 

формирующей агропромышленный рынок, продовольственную и экономическую 

безопасность, трудовой потенциал района. Муниципальная программа определяет цели, 

задачи и направления развития сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей 

промышленности, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусмотренных 

мероприятий, показатели их результативности. 

Стратегические задачи, стоящие перед сельскохозяйственным производством района 

это обеспечение продовольственной безопасности по основным видам продукции 

растениеводства и животноводства. Повышение конкурентноспособности 

Основными экономическими факторами развития отрасли сельского хозяйства служат 

высокая обеспеченность сельхозугодиями, в том числе пашнями, стабильно растущие 

объемы производства зерна, обеспечивающие устойчивую кормовую базу для развития 

животноводства. Эти факторы создают стимул для развития в районе отрасли 

животноводства. 

В то же время в отрасли существует ряд проблем, к ним относятся: 

- отсутствие производства по переработке и реализации готовой продукции; 

- дефицит квалифицированных кадров на селе, связанный с необустроенностью 

сельских территорий, их низкой социальной привлекательностью для проживания; 

- высокая себестоимость производимой сельскохозяйственной продукции; 

- ограниченный доступ сельскохозяйственных товаропроизводителей к рынкам в 

условиях возрастающей монополизации торговых сетей; 

- несовершенство кредитно-финансовой системы, выражающееся в значительных 

трудностях в привлечении денежных ресурсов сельхозтоваропроизводителями; 

- необходимость обеспечения сохранения темпов социально-экономического развития 

сельских территорий с целью предотвращения оттока населения, закрепления молодых 

специалистов на селе. 

В прогнозном периоде в агропромышленном комплексе района будут преобладать 

следующие тенденции: 

- увеличение инвестиций в повышение плодородия и развитие мелиорации 

сельскохозяйственных земель, стимулирование улучшения использования земельных 

угодий; 

- обновление технической базы агропромышленного производства; 

-  экологизация и биологизация агропромышленного производства на основе 

применения новых технологий в растениеводстве и животноводстве. 

Приоритетом дальнейшего развития малых форм хозяйствования  является развитие 

регионального предпринимательского сообщества, формирующего экономическую базу 

развития сельских территорий. 

В конечном итоге комплекс мероприятий позволит обеспечить формирование условий 

для развития конкурентоспособного сельского хозяйства на основе привлечения инвестиций, 

технологической  модернизации, развития социальной и инженерной инфраструктуры села. 

 

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной 

программы, цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач, описание 

основных конечных результатов муниципальной программы, сроков  и этапов 

реализации муниципальной программы. 

 

При разработке стратегии социально- экономического развития  муниципального 



образования «Краснояружский район» до 2025 года на основе проведения анализа 

социально- экономического развития в качестве основного выбран инновационный 

сценарий, основанный на внедрении инноваций в производство, в том числе и сельское 

хозяйство. В соответствии с параметрами инновационного сценария определено значение 

целевых ориентиров на базе развития существующего реального сектора, путем привлечение 

инвестиций и стимулирование предпринимательских инициатив. 

Муниципальная программа разработана в соответствии с параметрами определенными 

Стратегией социально- экономического развития района до 2025 года. 

Агропромышленный комплекс района и его базовая отрасль – сельское хозяйство 

является одной из ведущих системообразующих сфер экономики Краснояружского района, 

формирующий агропродовольственный рынок, экономическую безопасность района, 

трудовой и поселенческий потенциал сельских территорий. Выявленные тенденции 

указывают на увеличение доли крупных и средних сельскохозяйственных предприятий, а 

также  развитие малых форм собственности, что позволит увеличить объемы производства 

продукции животноводства и растениеводства.   

Целью муниципальной программы является создание условий для устойчивого 

развития агропромышленного комплекса Краснояружского района, улучшение условий 

проживания граждан в сельской местности, создание условий для стабилизации и улучшения 

качества окружающей среды области, экологической безопасности, повышение 

экологической культуры населения.  

 Для выполнения намеченных целей намеченных программой необходимо выполнить 

следующие задачи:  

- обеспечение продовольственной безопасности по основным видам продукции 

растениеводства и животноводства; 

- повышение конкурентоспособности производимой сельскохозяйственной продукции; 

- поддержка и развитие сельскохозяйственной и несельскохозяйственной  деятельности 

малых форм хозяйствования и улучшение качества жизни в сельской местности; 

- повышение эффективности использования, охраны, защиты и воспроизводство лесов;  

- ремонт муниципальных гидротехнических сооружений;  

- создание эффективных механизмов управления в отрасли обращения с твердыми бытовыми 

отходами. 

Показателями конечного результата муниципальной программы к 2025 году будут:  

- Производство валовой продукции  - 7301,0 млн. руб., 

- производство зерна- 96,0 тыс.тонн,  

- сахарной свеклы – 0,5 тыс. тонн; 

- подсолнечник - 0,5 тыс. тонн;  

- скот и птица в живом весе –32,9 тыс. тонн,  

в том числе свинина - 28,8 тыс. тонн;  

мясо птицы – 2,9 тыс. тонн;  

-молока – 4,2 тыс. тонн;  

- яйца – 90,0 млн. штук.  

- среднемесячная заработная плата – 33,4 тыс. руб.;  

- среднесписочная численность работников занятых в сельскохозяйственном 

производстве составит – 1650 человек,  

- прибыль на 1 гектар пашни - 35,0 тыс. рублей .  

Сроки реализации Программы  

I этап - 2015-2020 годы. 

II этап – 2021- 2025 годы. 

 

3. Перечень нормативных правовых актов Краснояружского района, принятие 

или изменение которых необходимо для реализации муниципальной программы 

Перечень правовых актов Краснояружского района, принятие или изменение которых 

необходимо для реализации Программы, представлен в приложении № 2 к муниципальной 

программе. 



 

4. Обоснование выделения подпрограмм 

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках настоящей 

муниципальной программы предусмотрена реализация  4 подпрограмм: 

Подпрограммы предусматривают комплекс взаимосвязанных мер, направленных на 

достижение целей Программы, а также на решение наиболее важных текущих и 

перспективных задач, обеспечивающих поступательное развитие агропромышленного 

комплекса района на основе его модернизации и перехода к инновационной модели.  

Подпрограмма 1 «Развитие растениеводства, животноводства и поддержка малых форм 

хозяйствования» включает  основное мероприятие: 

 

- Государственная поддержка кредитования малых форм хозяйствования; 

- Организация представления мер по поддержке сельскохозяйственного производства; 

- Содержание сибиреязвенных скотомогильников (Обеспечение функций по 

содержанию скотомогильников (биотермических ям) области); 

- Осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев.  

Подпрограмма 2 «Устойчивое развитие сельских территорий» 

- Реализация мероприятий федеральной целевой программы «Устойчивое развитие 

сельских территорий» 

 

Подпрограмма 3 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»  

-  Разработка  проектно- сметной документации по проведению капитального ремонта  

гидротехнических сооружений; 

-     Капитальный ремонт гидротехнических сооружений; 

-     Мероприятия по развитию мелиорации земель сельскохозяйственного назначения; 

-    Проект «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами». 

Подпрограмма 4 «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 

 - Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых 

работ. 
 

5.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Предполагаемые объемы финансирования программы в разрезе источников финансирования 

по годам реализации представлены в таблице. 

  

Таблица 1 

Предполагаемые объемы финансирования муниципальной программы 

                                                                                                                        тыс. руб. 
Годы  Источники финансирования 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципальный бюджет  Внебюджетные 

источники 

Всего 

2015 1260,0 4612,7 2658,7  8531,4 

2016 820,0 571,1   1391,1 

2017 631,6 493,4   1125,0 

2018 600,0 536,0   1136,0 

2019 1062,7 440,0   1502,7 

2020 3160,0 961,3 2586,7  6708,0 

2021 1056,0 122,1 400,0  1578,1 

2022 1008,0 537,1   1545,1 

2023 208 463,2  14,0  685,2 

2024  338,6   338,6 

2025  292,2   292,2 

Всего 9806,3 9367,7 5659,4  24833,4 

 

  



Объем финансового обеспечения муниципальной программы подлежит ежегодному 

уточнению при формировании решения о бюджете муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период. 

 

 
 6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления 

рисками реализации муниципальной программы 

 

Для достижения целей и решения задач муниципальной программы осуществляются 

меры, направленные на снижение последствий реализации рисков и повышения уровня 

гарантированности достижения предусмотренных в ней конечных результатов. 

К рискам относятся: 

макроэкономические, в том числе рост цен на энергоресурсы и другие материально-

технические средства, потребляемые в отрасли, что ограничивает возможности значительной 

части сельскохозяйственных товаропроизводителей осуществлять инновационные проекты; 

 внешнеторговые, связанные с изменением конъюнктуры мирового рынка 

продовольствия и возникновения в связи с этим ценовыми колебаниями; 

природные, связанные с воздействием опасных для производства сельскохозяйственной 

продукции природных явлений, что приводит к существенным потерям объемов 

производства, ухудшению ценовой ситуации и снижению доходов. 

 Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться на 

основе: 

использования мер, предусмотренных Федеральным законом от 25.07.2011 года №260-

ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении 

изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства»; 

выработка прогнозов, решений и рекомендаций в сфере агропромышленного 

комплекса; 

подготовки и предоставления ежегодного отчета о ходе и результатах реализации 

муниципальной программы, в который при необходимости могут вноситься  предложения о 

корректировке муниципальной программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОДПРОГРАММА № 1 

«Развитие растениеводства, животноводства  

и поддержка малых форм хозяйствования» 

Паспорт подпрограммы 

 
Наименование подпрограммы «Развитие растениеводства, 

животноводства и поддержка малых форм 

хозяйствования» (далее – подпрограмма 1) 

Соисполнитель муниципальной 

программы, ответственный за 

подпрограмму                         

Администрация Краснояружского района в 

лице управления экономического развития и 

АПК администрации района 

Участники подпрограммы                Администрация Краснояружского района в 

лице управления экономического развития и 

АПК администрации района 

Цель (цели) подпрограммы              Обеспечение продовольственной 

безопасности по основным видам продукции 

растениеводства и животноводства; 

Повышение конкурентоспособности 

производимой сельскохозяйственной 

продукции; 

Поддержка и развитие сельскохозяйственной 

и несельскохозяйственной  деятельности 

малых форм хозяйствования и улучшение 

качества жизни в сельской местности; 

 

Задачи подпрограммы                   Создание условий для развития и увеличения 

количества субъектов малых форм 

хозяйствования (личных подсобных, 

крестьянских (фермерских) хозяйств; 

обеспечение доступа малых форм 

хозяйствования  к субсидируемым кредитам 

банков; 

повышение эффективности использования 

субъектами малых форм хозяйствования 

земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения; 

повышение уровня доходов сельского 

населения; 

обеспечение полномочий на организацию 

предоставления мер по поддержке 

сельскохозяйственного производства 

 

Сроки реализации подпрограммы I этап с 2015-2020 годы,  

II этап с 2021- 2025 годы. 

Общий объем бюджетных ассигнований          

подпрограммы, в том числе за счет средств          

местного бюджета (с расшифровкой    

плановых объемов бюджетных            

ассигнований по годам ее реализации), 

а также прогнозный объем средств,     

привлекаемых из других источников     

Общий объем финансирования подпрограммы 

на 1 этапе - 2015-2020 годы за счет всех 

источников финансирования составит   7058,5   

тыс. руб.  

 Областной бюджет – 2684,2   тыс.  руб. , в 

том числе по годам:  

2015г.- 522,4 тыс. руб. 

2016г.- 571,1 тыс. руб. 

2017г. – 493,4 тыс. руб. 



2018г. - 536,0 тыс. руб. 

2019г. – 440,0 тыс. руб. 

2020г. – 121,3 тыс. руб. 

 Федеральный бюджет- 4374,3  тыс. руб., в 

том числе по годам: 

2015г  - 1260,0 тыс. руб. 

2016г. – 820,0 тыс. руб. 

2017г.- 631,6 тыс. руб. 

2018г. – 600,0 тыс. руб. 

2019г. – 1062,7 тыс. руб. 

На  II этапе – 2021-2025 годы за счет всех 

источников общий объем финансирования    

составит – 1573,2 тыс. руб.  

Областной бюджет – 1573,2 тыс.руб., в том 

числе по годам: 

2021г. -  78,1 тыс. руб. 

2022г. – 467,1 тыс. руб. 

2023г. – 397,2 тыс. руб. 

2024г. -  338,6 тыс. руб. 

2025г. – 292,2 тыс. руб. 

Показатели конечного результата 

реализации подпрограммы 

 Производство  валовой продукции  до 2025 

года  составит- 7301,0 млн. руб., 

производство зерна- 96,0 тыс.тонн,  

сахарной свеклы -0,5 тыс. тонн;  

подсолнечник -0,5 тыс. тонн;  

скот и птица в живом весе –32,9 тыс. тонн, в 

том числе свинина -28,8 тыс. тонн;  

мясо птицы – 2,3 тыс. тонн;  

 молока – 4,2 тыс. тонн;  

яйца – 90,0 млн. штук.  

Среднемесячная заработная плата к  2025 году  

достигнет – 33,4 тыс. руб.;  

среднесписочная численность работников 

занятых в сельскохозяйственном 

производстве составит – 1650 человек, 

прибыль на 1 гектар пашни к  2025 году   

составит - 35,0 тыс. рублей.  
 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем в 

указанной сфере и прогноз ее развития 

Подпрограмма направлена на поддержание и дальнейшее развитие  отраслей 

растениеводства, животноводства в крупных предприятиях и малых форм хозяйствования в 

сельской местности Краснояружского района, к которым относятся крестьянские 

(фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, занимающиеся 

сельскохозяйственным производством, личные подсобные хозяйства, сельскохозяйственные 

потребительские кооперативы, малые сельскохозяйственные организации (с численностью 

работающих до 100 человек). 

Доля продукции малых форм хозяйствования 2013 года в общем объеме производства 

сельскохозяйственной продукции на территории района составляла более 5,0 процентов 

зерна,  100,0 процентов картофеля,  100 процентов овощей. 

 Подпрограмма 1 «Развитие растениеводства, животноводства и поддержка малых форм 

хозяйствования» должна стать инструментом реализации муниципальной программы по 

выполнению  и увеличению объемов сельскохозяйственного производства, повысить 



уровень жизни сельского населения, а также решить социально-экономические проблемы 

развития села. 

В результате реализации комплекса мер по развитию сельского хозяйства 

активизировалась работа по социальному развитию сельских территорий, в значительной 

степени наладилась ситуация на рынке труда, возросла доля сельскохозяйственной 

продукции местного производства, реализуемой на потребительском рынке. 

В числе основных проблем, стоящих перед агропромышленным комплексом района, 

следует выделить: 

- высокую себестоимость производимой сельскохозяйственной продукции; 

- ограниченный доступ сельскохозяйственных товаропроизводителей к рынкам в 

условиях возрастающей монополизации торговых сетей; 

- несовершенство кредитно-финансовой системы, выражающееся в значительных 

трудностях в привлечении денежных ресурсов сельхозтоваропроизводителями; 

В прогнозном периоде в агропромышленном комплексе района будут преобладать 

следующие тенденции: 

- увеличение инвестиций в повышение плодородия и развитие мелиорации 

сельскохозяйственных земель, стимулирование улучшения использования земельных 

угодий; 

- ускорение обновления технической базы агропромышленного производства; 

- экологизация и биологизация агоропромышленного производства на основе 

применения новых технологий в целях сохранения природного потенциала и повышения 

безопасности пищевых продуктов. 

Прогноз развития подпрограммы 1 «Развитие растениеводства, животноводства и 

поддержка малых форм хозяйствования» основывается на достижении уровней ее основных 

показателей (индикаторов).  

Агропромышленный комплекс и его базовая отрасль – сельское хозяйство является 

одной из ведущих системообразующих сфер  экономики Краснояружского района, 

формирующей агропродовольственный рынок, экономическую безопасность региона, 

трудовой и поселенческий потенциал сельских территорий. Реализация данной 

подпрограммы создала предпосылки для  укрепления и развития производственного 

(инфраструктурного) потенциала малого  и среднего бизнеса. Доступность финансовых 

ресурсов повлияла на экономическое развитие малых форм хозяйствования, что позволяет 

увеличивать объемы производства сельскохозяйственной продукции.    

Приоритетами дальнейшего развития малых форм хозяйствования  являются 

повышение благосостояния, уровня жизни и занятости граждан, устойчивое развитие 

сельских территорий, модернизация и технологическое перевооружение агропромышленного 

производства. 

В конечном итоге мероприятие подпрограммы позволит обеспечить формирование 

условий для развития конкурентоспособного сельского хозяйства на основе привлечений 

инвестиций, технологической и модернизации агропромышленного комплекса, развития 

социальной и инженерной  инфраструктуры села. 

 

2. Цель (цели), задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы. 

Агропромышленный комплекс и его базовая отрасль – сельское хозяйство является 

одной из ведущих системообразующих сфер  экономики Краснояружского  района, 

формирующей агропродовольственный рынок, экономическую безопасность района, 

трудовой и поселенческий потенциал сельских территорий. 

Подпрограмма определяет цели, задачи и направления развития сельского хозяйства, 

пищевой и перерабатывающей промышленности, финансовое обеспечение и механизмы 

реализации предусмотренных мероприятий, показатели их результативности.  

Целью подпрограммы является:  

Обеспечение продовольственной безопасности по основным видам продукции 

растениеводства и животноводства; 

Повышение конкурентоспособности производимой сельскохозяйственной продукции; 



Поддержка и развитие сельскохозяйственной и несельскохозяйственной  деятельности 

малых форм хозяйствования и улучшение качества жизни в сельской местности.  

Задачи подпрограммы: 

-  создание условий для развития и увеличения количества субъектов малых форм 

хозяйствования (личных подсобных, крестьянских (фермерских) хозяйств; 

-  обеспечение доступа малых форм хозяйствования  к субсидируемым кредитам банков; 

- повышение эффективности использования субъектами малых форм хозяйствования 

земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения; 

-   повышение уровня доходов сельского населения; 

-  обеспечение полномочий на организацию предоставления мер по поддержке 

сельскохозяйственного производства 

Сроки реализации подпрограммы:  I этап с  2015-2020 годы, II этап с 2021 по 2025 

годы. 

 

3. Обоснование выделения системы  основных мероприятий подпрограммы 

 

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках 

настоящей муниципальной программы предусмотрена реализация  3 мероприятия 

подпрограммы. 

Мероприятия подпрограммы предусматривают комплекс взаимосвязанных мер, 

направленных на достижение целей подпрограммы, а также на решение наиболее важных 

текущих и перспективных задач. 

Мероприятие 1.1 -  Государственная поддержка кредитования малых форм хозяйствования.  

Данное мероприятие включает в себя возмещение процентной ставки по 

долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам взятым малыми формами 

хозяйствования (за счет субвенций из областного бюджета). 

Мероприятие 1.2 - Организация предоставления мер по поддержке сельскохозяйственного 

производства.  

Мероприятие включает в себя содержание специалиста по учету выплаты субсидий (за 

счет субвенций из областного бюджета). 

Мероприятие 1.3. - Содержание сибиреязвенных скотомогильников (Обеспечение функций 

по содержанию скотомогильников (биотермических ям) области). 

Мероприятие 1.4. - Осуществление деятельности по обращению с животными без 

владельцев.  

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы  

 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы в разрезе источников 

финансирования по годам реализации представлены в таблице. 

 

Таблица 2 

Предполагаемые объемы финансирования муниципальной программы 

                                                                                                               тыс. руб. 
Годы  Источники финансирования 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципальный бюджет Внебюджетные 

источники 

Всего 

2015 1260,0 522,4   1782,4 

2016 820,0 571,1   1391,1 

2017 631,6 493,4   1125,0 

2018 600,0 536,0   1136,0 

2019 1062,7 440,0   1502,7 

2020  121,3   121,3 

2021  78,1   78,1 

2022  467,1   467,1 



2023  397,2   397,2 

2024  338,6   338,6 

2025  292,2   292,2 

Всего 4374,3 4257,4   8631,7 

 Объем финансового обеспечения подпрограммы подлежит ежегодному уточнению 

при формировании решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый 

год и плановый период. 

  

5. Прогноз показателей конечного результата реализации подпрограммы 

  В прогнозном периоде в агропромышленном комплексе района будут преобладать 

следующие тенденции: 

- увеличение инвестиций в повышение плодородия и развитие мелиорации 

сельскохозяйственных земель, стимулирование улучшения использования земельных 

угодий; 

-  обновление технической базы агропромышленного производства; 

-  экологизация и биологизация агропромышленного производства на основе 

применения новых технологий в растениеводстве и животноводстве. 

Приоритетом дальнейшего развития малых форм хозяйствования  является развитие 

регионального предпринимательского сообщества, формирующего экономическую базу 

развития сельских территорий. 

В конечном итоге комплекс мероприятий подпрограммы позволит обеспечить 

формирование условий для развития конкурентоспособного сельского хозяйства на основе 

привлечения инвестиций, технологической модернизации, развития социальной и 

инженерной инфраструктуры села.  

В результате проводимых мероприятий  подпрограммы производство  валовой 

продукции  до 2025 года  составит- 7301,0 млн. руб., производство зерна- 96,0 тыс.тонн, 

сахарной свеклы - 0,5 тыс. тонн; подсолнечник -           0,5 тыс. тонн; скот и птица в живом 

весе –32,9 тыс. тонн, в том числе свинина -28,8 тыс. тонн; мясо птицы – 2,9 тыс. тонн;  

молока – 4,2 тыс. тонн; яйца – 90,0 млн. штук.  

Среднемесячная заработная плата к  2025 году  достигнет – 33,4 тыс. руб.; 

среднесписочная численность работников занятых в сельскохозяйственном производстве 

составит – 1650 человек, прибыль на 1 гектар пашни к 2025 году   составит - 35,0 тыс. 

рублей.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  ПОДПРОГРАММА № 2 

«Устойчивое развитие сельских территорий» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Нименование подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» 

(далее – подпрограмма 2) 

Соисполнитель муниципальной 

программы, ответственный за 

подпрограмму                         

Администрация Краснояружского района в лице 

управления экономического развития и АПК 

администрации района 

Участники подпрограммы                Администрация Краснояружского района в лице 

управлений экономического развития и АПК 

администрации района, капитального строительства 

администрации Краснояружского района; 

администрации поселений. 

Цель (цели) подпрограммы              Улучшение условий проживания граждан в сельской 

местности; 

Задачи подпрограммы                   Реализация общественно значимых проектов по 

благоустройству, способствующих повышению 

комфорта проживания и качества жизни граждан на 

сельских территориях 

Сроки реализации подпрограммы I этап – 2015 - 2020г 

II этап – 2021- 2025 г. 

Общий объем бюджетных 

ассигнований          

подпрограммы, в том числе за 

счет средств         местного 

бюджета (с расшифровкой    

плановых объемов бюджетных            

ассигнований по годам е 

реализации)     

Общий объем финансирования подпрограммы на          

1 этапе - 2015-2020 годы за счет всех источников 

финансирования составит   6586,7   тыс. руб.  

Областной бюджет – 840,0   тыс.  руб. , в том числе 

по годам:  

2020г. – 840,0  тыс. руб.; 

Федеральный бюджет - 3160,0 тыс. руб., в том числе 

по годам: 

2020г. – 3160,0 тыс. руб. 

Муниципальный бюджет – 2586,7 тыс. рублей, в том 

числе по годам:  

2021 год - 2586,7 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 

2021-2025 годах за счет всех источников 

финансирования составит 2550,0  тыс.рублей. 

Областной бюджет - 86 тыс. рублей, в том числе по 

годам:  

2021 год - 44,0 тыс. руб.  

2022 год - 42,0 тыс. руб. 

Федеральный бюджет - 2064,0  тыс. рублей, в том 

числе по годам:  

2021 год – 1056,0 тыс. руб. 

2022 год - 1008,0 тыс. руб. 

Муниципальный бюджет – 400,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 2021 год – 400,0 тыс. рублей. 

Показатели конечного результата 

реализации подпрограммы  

Реализация не менее 4 общественно значимых 

проектов по благоустройству сельских территорий. 
 

 

 

   



1.Характеристика сферы реализации подпрограммы «Устойчивое развитие сельских 

территорий» основные проблемы  в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Главными приоритетами подпрограммы являются повышение благосостояния, уровня 

жизни и занятости граждан, устойчивое развитие сельских территорий. 

Меры по стимулированию развития экономики и социальной сферы района, 

реализация целевых программ, направленных на обеспечение жителей качественными и 

доступными услугами, развитие инфраструктуры и повышение предпринимательской 

активности, позволили обеспечить устойчивую положительную динамику среднедушевых 

денежных доходов населения сельских территорий. 
      В настоящее время сельские поселения в полной мере не в состоянии эффективно 

участвовать в удовлетворении жизненных потребностей проживающего на их территории 

населения без государственной поддержки. 

Необходимо повысить уровень активности жизни сельского населения, провести 

работы по строительству мест досуга для взрослого населения и детей. 

Для сельской местности в последние годы характерна более высокая естественная 

убыль населения, обусловленная как возрастной структурой населения (с более высокой 

долей населения в возрасте старше трудоспособного), так и более высокими показателями 

смертности. 

В числе основных проблем, стоящих перед агропромышленным комплексом района в 

сфере социально-экономического развития сельских территорий, следует выделить: 

- необходимость обеспечения сохранения темпов социально-экономического развития 

сельских территорий с целью предотвращения оттока населения, закрепления молодых 

специалистов на селе. 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий» представляет собой 

систему конкретных инвестиционных проектов, программ и других мероприятий, 

выполнение которых обеспечит повышение  качества  жизни  населения  на   основе 

развития  экономики.  

     Создание условий для устойчивого развития сельских территорий является одной из 

важнейших стратегических целей государственной политики, достижение которой 

позволит обеспечить продовольственную безопасность, повысить конкурентоспособность 

российской экономики и благосостояния граждан. 

      

2.Цель (цели), задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы. 

 

Реализация подпрограммы  направлена на создание предпосылок для устойчивого 

развития сельских территорий посредством достижения следующих основных целей: 

- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности; 

- развитие в сельской местности водоснабжения; 

- стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем 

создания благоприятных условий проживания в сельской местности; 

- формирование позитивного отношения к селу и сельскому образу жизни. 

Для осуществления целей необходимо решить следующие задачи: 

В области стимулирования инвестиционной активности в агропромышленном 

комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности 

- концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской 

местности, в которых осуществляется развитие агропромышленного комплекса; 

В области формирования позитивного отношения к сельской местности и сельскому 

образу жизни - поощрение и популяризация достижений в сфере развития сельских 

территорий путем проведения отдельных мероприятий всероссийского значения (конкурсов, 

спортивных соревнований). 

Реализация подпрограммы будет осуществляться поэтапно. 

Первый этап 2015 - 2020 годы, второй этап реализации 2021 - 2025 годы. 



 

3. Обоснование выделения системы мероприятий и краткое описание основных 

мероприятий подпрограммы 

 

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках 

настоящей муниципальной программы предусмотрена реализация           1 мероприятия 

подпрограммы. 

 

Мероприятие 2.1 – Реализация мероприятий федеральной целевой программы 

«Устойчивое развитие сельских территорий». 

 Данное мероприятие включает в себя реализацию общественно значимых проектов по 

благоустройству сельских территорий. 

 

4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Подпрограмма реализуется за счет средств федерального бюджета, консолидированных 

бюджетов субъектов Российской Федерации. 

Средства федерального бюджета, предусмотренные на финансирование мероприятий 

по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том 

числе молодых семей и молодых специалистов, развитию социальной и инженерной 

инфраструктуры и комплексному обустройству площадок под компактную жилищную 

застройку, направляются на реализацию указанных мероприятий в населенных пунктах, 

расположенных в сельской местности, в которых осуществляются инвестиционные проекты 

в сфере агропромышленного комплекса. 

Таблица 3 

Предполагаемые объемы финансирования муниципальной программы 

                                                                                                                   тыс. руб. 
Годы  Источники финансирования 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципальный бюджет Внебюджетные 

источники 

Всего 

2020 3160,0 840,0 2586,7  6586,7 

2021 1056,0 44,0 400,0  1500,0 

2022 1008,0 42,0   1050,0 

Всего 5224,0 926,0 2986,7  9136,7 

 
5.Прогноз показателей конечного результата реализации подпрограммы  

 

Реализация программных мероприятий будет способствовать  выполнение не менее 4 

общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий. 

В целом использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности 

проживания в сельской местности будет способствовать созданию благоприятных условий 

для повышения инвестиционной активности в агропромышленном комплексе, созданию 

новых рабочих мест с учетом применения современных технологий в организации труда, 

повышению налогооблагаемой базы бюджетов муниципальных образований и обеспечению 

роста сельской экономики в целом. 

 

 

 

 

 

 

 



ПОДПРОГРАММА 3 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И РАЦИОНАЛЬНОЕ 

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ» 

 

 

Паспорт 

подпрограммы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»  

 
 

Наименование подпрограммы  

 
«Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование» (далее – подпрограмма 3) 

 

Соисполнитель подпрограммы      

 

Администрация Краснояружского района в лице 

управления экономического развития и АПК 

администрации района 

 

Участники подпрограммы  Администрация Краснояружского района в лице 

управления экономического развития и АПК 

администрации района;  Управление капитального 

строительства администрации района; Отдел ЖКХ и 

транспорта   администрации района 

 

Цели подпрограммы3 Создание условий для стабилизации и улучшения 

качества окружающей среды области, экологической 

безопасности, повышение экологической культуры 

населения  

 

Задачи подпрограммы  Проведение капитального ремонта бесхозяйных и 

муниципальных гидротехнических сооружений. 

Создание защитных лесных насаждений.  

Создание эффективных механизмов управления в 

отрасли обращения с твердыми бытовыми отходами. 

 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы  

 

Этапы реализации подпрограммы: 2015-2020 годы; 

2021-2025 годы 

 

Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы за счет средств  

областного бюджета 

На 1 этапе - 2015-2020 годы за счет всех источников 

финансирования составит   6749,0   тыс. руб.  

 Областной бюджет – 4090,3   тыс.  руб. , в том числе 

по годам:  

2015г. -  4090,3 тыс. руб. 

Муниципальный бюджет - 2658,7 тыс. руб., в том 

числе по годам: 

2015г  - 2658,7 тыс. руб. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 

2021-2025 годах за счет всех источников 

финансирования составит 28,0  тыс.рублей. 

Областной бюджет – 28,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам:  

2022 год - 28,0 тыс. руб. 

 

 

Показатели конечного результата 

реализации подпрограммы 

Количество разработанной проектно-сметной  

документации по капитальному ремонту 



бесхозяйных и муниципальных гидротехнических 

сооружений в количестве 2 штук; капитальный 

ремонт гидротехнических сооружений 1 штука; 

подготовка почвы под посадку лесных насаждений в 

количестве 197 гектар и уход за лесными 

насаждениями на площади 109 гектар - 2015 год, 

закупка контейнеров для раздельного накопления 

твердых коммунальных отходов. 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем в 

указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Одной из основных стратегических задач района является рациональное использование 

и воспроизводство природных ресурсов, сохранение природной среды. 

Для реализации намеченной задачи необходимо формирование обновленной системы 

экологического регулирования, предусматривающей: 

- эффективное государственное управление охраной окружающей среды; 

- усиление государственного контроля за выявлением и пресечением экологических 

правонарушений; 

- внедрение природно-ландшафтного, в том числе бассейнового, принципов управления 

природными комплексами. 

В целях реализации указанных направлений намечается реализация следующих 

мероприятий: 

- разработка и реализация проектов бассейнового природопользования; 

- повышение экологической культуры населения, активизации природоохранной 

деятельности. 

Почвенный покров пашни территории Краснояружского района представлен 

черноземами типичными (в основном), выщелоченными (местами), а также пойменно-

луговыми (в долинах рек).  

При непродуманном обращении, нерациональном использовании почвы теряют свое 

плодородие, т. е. деградируют. Ведущими деградационными процессами в районе являются 

водная и ветровая эрозии, уменьшающие площадь продуктивных земель. Уничтожение лесов 

и чрезмерная распашка земель привели в конечном итоге к интенсивному плоскостному 

смыву почв и размыву склонов, а также к повсеместному образованию множества оврагов. В 

условиях активного проявления деградационных процессов современное 

природопользование должно быть ориентировано на рациональное использование 

природных ресурсов. Почвоводоохранная организация территории хозяйств, водосборных 

бассейнов должна являться основой, объединяющей и взаимно увязывающей все элементы 

почвозащитного комплекса на склоновых землях в единое целое. Важнейшим звеном при 

этом должна стать научно обоснованная организация пашни. С учетом ландшафтных 

особенностей территории бассейнов на территории пашни запроектированы три типа 

севооборотов (полевой, зернотравяной и почвозащитный) и противоэрозионные 

мероприятия (залуженные водосбросы, лесные полосы). Расчеты по биологизации пашни 

проведены в соответствии с Областной целевой программой «Внедрение биологической 

системы земледелия на территории Белгородской области на 2012-2018 годы», утвержденной 

постановлением правительства Белгородской области от 29 августа 2011 г.  № 324-пп. 

Основная часть водосборов расположена в местах где сконцентрированы 

промышленные и сельскохозяйственные объекты, а так же населённые пункты. 

Прослеживается тенденция уменьшения поверхностного водозабора при увеличении 

подземного водозабора в основном за счет увеличения забора воды на объектах сельского 

хозяйства - птицефабриках и свинокомплексах. Объем забора воды из поверхностных 

водных объектов в четыре раза меньше, чем сброс воды в них. 

В целях совершенствования действующих механизмов государственного управления в 

области рационального использования, охраны и восстановления природных ресурсов 



Белгородской области распоряжением Правительства области от 27 февраля 2012 года N 

116-рп утверждена Концепция бассейнового природопользования. 

За период с 2012 года разработано 5 проектов бассейнового природопользования. 

В проектах бассейнового природопользования на основе анализа социально-

экономической и экологической ситуации в бассейне реки разрабатываются конкретные 

природоохранные мероприятия и рекомендации по снижению антропогенного воздействия и 

охране окружающей среды территории. 

Текущее состояние водохозяйственного комплекса Краснояружского района имеет 

социально-экономические проблемы. Состояние и эксплуатация гидротехнических 

сооружений на территории района остаются неудовлетворительными, что с каждым годом 

увеличивает вероятность возникновения аварий с неблагоприятными последствиями для 

населения. Результаты обследования гидротехнических сооружений на территории района 

свидетельствуют о том, что 1 из них находится в аварийном состоянии. 

 

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

  

 Основной целью данной подпрограммы является создание условий для стабилизации и 

улучшения качества окружающей среды области, экологической безопасности, повышение 

экологической культуры населения.  

Задачи подпрограммы:  

- проведение капитального ремонта бесхозяйных и муниципальных гидротехнических 

сооружений;  

-  создание защитных лесных насаждений; 

Этапы реализации подпрограммы :с 2015- по 2020 годы; с 2021- по 2025 годы.  

 

3. Обоснование выделения системы мероприятий и краткое описание основных 

мероприятий подпрограммы  

 

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках 

настоящей подпрограммы предусмотрена реализация   мероприятий подпрограммы. 

Мероприятие 3.1 – Разработка проектно – сметной  документации  по проведению 

капитального ремонта муниципальных гидротехнических сооружений; 

Мероприятие 3.2 – Капитальный ремонт гидротехнических сооружений; 

Мероприятие 3.3 – Мероприятие по развитию мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения; 

Мероприятие 3.4. – Закупка контейнеров для раздельного накопления твёрдых 

коммунальных отходов. 

Мероприятия подпрограммы предусматривают комплекс взаимосвязанных мер, 

направленных на достижение целей подпрограммы, а также на решение наиболее важных 

текущих и перспективных задач. 

Мероприятия подпрограммы  направлены на стимулирование природоохранной 

деятельности природопользователей и создание новых форм управления этим процессом. 

В рамках решения мероприятия «Проведение капитального ремонта бесхозяйных, 

муниципальных гидротехнических сооружений» будет проведен капитальный ремонт 

гидротехнического сооружения, находящихся в поселке Красная Яруга в урочище «Красный 

лес», с целью предотвращения аварии на гидротехническом сооружении и предупреждения 

чрезвычайной ситуации регионального масштаба.  

В рамках решения мероприятия развитие мелиорации земель сельскохозяйственного 

назначения в реализации концепции бассейнового природопользования» будут выделены 

средства на нарезку борозд и уходу за лесными культурами с целью уменьшения площади 

эродированных и потенциально опасных земель на территории района  путем создания 

лесных насаждений. 

 

 

consultantplus://offline/ref=AB1E98498F1B2B52A2E5BEBE93658055FC7E3C7659B0F20DC9B9101A382140F87E690F71EB5B38AFF5C928q8K6N


4. Ресурсное обеспечение подпрограммы  

 

Таблица 4 

Предполагаемые объемы финансирования муниципальной программы 

                                                                                                                        тыс. руб. 
Годы  Источники финансирования 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципальный бюджет Внебюджетные 

источники 

Всего 

2015 - 4090,3 2658,7  6749,0 

2022 - 28,0   28,0 

Всего  4118,3 2658,7  6777,0 

 

Объем финансового обеспечения подпрограммы подлежит ежегодному уточнению при 

формировании решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период. 

 

 

5. Прогноз конечных результатов подпрограммы. 

Перечень показателей подпрограммы  

 

Количество разработанной проектно-сметной  документации по  капитальному 

ремонту бесхозяйных и муниципальных гидротехнических сооружений в количестве 2 штук; 

капитальный ремонт гидротехнических сооружений 1 штука; подготовка почвы под посадку 

лесных насаждений в количестве 197 гектар и уход за лесными насаждениями на площади 

109 гектар - 2015 год; закупка контейнеров для раздельного накопления твердых 

коммунальных отходов,  в 2022 году  должно быть закуплено 2 контейнера. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  ПОДПРОГРАММА  4 

«Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Наименование подпрограммы «Развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения» (далее – 

подпрограмма 4) 

 

Соисполнитель муниципальной 

программы, ответственный за 

подпрограмму  

Администрация Краснояружского района в лице 

управления экономического развития и АПК 

администрации  

 

Участники подпрограммы                Администрация Краснояружского района в лице 

управления муниципальной собственности, земельных 

ресурсов и развития потребительского ранка; 

администрации городского и сельских поселений 

Краснояружского района. 

Цель подпрограммы              Защита и сохранение сельскохозяйственных угодий, в 

том числе от ветровой эрозии и опустынивания за счет 

проведения агролесомелиоративных мероприятий; 

Задачи подпрограммы                   Создание организационно-экономических условий для 

вовлечения в оборот неиспользуемых земельных 

участков из земель сельскохозяйственного назначения, 

государственная собственность на которые не 

разграничена, и невостребованных земельных долей с 

внесением сведений о границах образованных 

земельных участков в Единый государственный реестр 

недвижимости 

 

Сроки реализации подпрограммы 2023- 2025 г. 

Общий объем бюджетных 

ассигнований          

подпрограммы, в том числе за счет 

средств         местного бюджета (с 

расшифровкой    

плановых объемов бюджетных            

ассигнований по годам ее 

реализации)     

Общий объем финансирования подпрограммы в 2023-

2025 годах за счет всех источников финансирования 

составит 288,0  тыс.рублей.  

Федеральный бюджет – 208,00 тыс. руб., в том числе по 

годам:  

2023 год – 208, 0 тыс. руб 

Областной бюджет – 66,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам:  

2023 год – 66,0 тыс. руб 

Муниципальный бюджет – 14,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам:  

2023 год – 14,0 тыс.рублей. 

Показатели конечного результата 

реализации подпрограммы 

Осуществление  государственного кадастрового учета 

земельных участков из состава земель 

сельскохозяйственного назначения, государственная 

собственность на которые не разграничена и земельных 

участков, выделяемых в счет невостребованных 

земельных долей. 

 

 

1.Характеристика сферы реализации подпрограммы «Развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения» основные проблемы  в указанной сфере и прогноз ее 

развития 



 

Объективной   необходимостью   разработки    подпрограммы   4  является недостаточно  

эффективное  использование  агропромышленным  комплексом основного  средства  

производства  сельскохозяйственной  продукции - земли, главным образом пашни. 

 

Бережное и рачительное использование земельных ресурсов, сохранение и повышение 

плодородия почв приобретает очень большую значимость в условиях Белгородской области.  

Около 40 процентов пашни области расположено на склонах с крутизной более 3 градусов, 

и это диктует необходимость осуществления на эродированных и потенциально опасных землях 

мероприятий по ее предотвращению. К таким мероприятиям относятся посадка 

противоэрозионных лесных насаждений и полезащитных лесных полос, залужение склоновых 

земель многолетними травами. 

                         

Подпрограмма развития комплексной мелиорации сельскохозяйственных земель направлена на 

решение проблемы продовольственной  безопасности за счет обеспечения устойчивого 

инновационного развития сельского хозяйства и создания средствами комплексной мелиорации 

механизма эффективного использования сельскохозяйственных земель и природных ресурсов 

независимо от климатических изменений и аномалий. 

 

Выполнение предлагаемых подпрограммой мероприятий: вовлечение в оборот 

неиспользуемых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, 

государственная собственность на которые не разграничена, и невостребованных земельных 

долей с внесением сведений о границах образованных земельных участков в Единый 

государственный реестр недвижимости в комплексе с внедрением инновационных 

агротехнологий,  будет способствовать гарантированному получению достаточно высокой 

урожайности возделываемых на них сельскохозяйственных культур и валовых сборов 

сельскохозяйственной продукции и продовольствия.  

  3. Обоснование выделения системы мероприятий и краткое описание основных 

мероприятий подпрограммы 

 

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках настоящей 

муниципальной программы предусмотрена реализация    1 мероприятия подпрограммы. 

 

Мероприятие 4.1  Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение 

кадастровых работ. 

Реализация данного мероприятия направлена на вовлечение в оборот неиспользуемых 

земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, государственная 

собственность на которые не разграничена, и невостребованных земельных долей с внесением 

сведений о границах образованных земельных участков в Единый государственный реестр 

недвижимости. 

 

4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Таблица 5 

Предполагаемые объемы финансирования муниципальной программы 

                                                                                                                        тыс. руб. 
Годы  Источники финансирования 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Муниципальный бюджет Внебюджетные 

источники 

Всего 

2023 208 66,0 14,0  288,0 

Всего 208 66,0 14,0  288,0 

 

 

Подпрограмма реализуется за счет средств областного и муниципального бюджета. 

Средства областного и муниципального бюджетов, предусмотренные на финансирование 



мероприятий по подготовке проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых 

работ, направляются на реализацию указанных мероприятий в населенных пунктах, 

расположенных в городской и сельской местности. 

 

 

5.Прогноз показателей конечного результата реализации подпрограммы  

 

Реализация программных мероприятий будет способствовать  осуществлению 

государственного кадастрового учета 125,82 га земельных участков из состава земель 

сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на которые не разграничена 

и земельных участков, выделяемых в счет невостребованных земельных долей. В конечном 

итоге увеличение валового сбора сельскохозяйственной продукции и продовольствия. 

 

 

Начальник отдела развития 

отраслей АПК и воспроизводства  

окружающей среды управления  

экономического развития и АПК 

администрации Краснояружского района                                          Е.В. Выходцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


